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}} تلفن ارتـباط خوانندگان : 36293750 صنعتسه شنبه   21 بهمن 1404  ســـال بیست و دوم  شـــمــاره 5356
خبــرخبر  عرض اندام فولاد مبارکه در زمستان رکود

بررسـی عملکـرد فـولاد مبارکه نشـان می دهد این شـرکت در 
سـال مالـی ۱۴۰۳، هم زمـان با تـداوم رکود بـازار داخلـی، افت 
قیمت هـای جهانی فـولاد، محدودیت های صادراتـی و ناترازی 
انـرژی، توانسـته ضمن حفظ سـطح تولیـد و صـادرات، جایگاه 
خـود را در ارزیابی هـای ملـی و بین المللـی تثبیـت کنـد و چند 

پـروژه راهبـردی را نیـز به مرحلـه بهره برداری برسـاند.
عملکـرد فـولاد مبارکه در ایـن دوره، در شـرایطی رقـم خورده 
کـه بسـیاری از فعـالان صنعـت فـولاد، سـال ۱۴۰۳ را یکـی 
از دشـوارترین سـال های ایـن صنعـت از منظر بـازار، انـرژی و 

سیاسـت گذاری ارزیابـی می کننـد.
	Áبهره‌برداری از پروژه الکترود گرافیتی اردکان

در ادامـه برنامه هـای توسـعه ای، پروژه »نوین الکتـرود اردکان« 
کـه یکـی از شـرکت های زیرمجموعه فولاد مبارکه محسـوب 
می شـود، بـه بهره بـرداری رسـید و فـولاد مبارکه در ایـن پروژه 

سـهم ۵۰ درصدی دارد.
پیچیدگـی مسـائل جدیـد صنعت نیازمنـد گروه هـای کانونی و 
اندیشـکده های تخصصی اسـت/ اگر بـرای آینـده برنامه ریزی 

نکنیـم، چالش هـای ده سـال آینده چنـد برابر خواهد شـد
سـعید زرنـدی، مدیرعامل گروه فـولاد مبارکـه، در آیین افتتاح 
ایـن پـروژه اعلام کرد: الکترود گرافیتی یکـی از اقلام راهبردی 
در زنجیره تولید فولاد اسـت که در سـال های گذشـته به یکی 
از نقـاط آسـیب پذیر این صنعـت در برابر تحریم ها تبدیل شـده 

بود.
بـه گفته او، سـرمایه گذاری در این پـروژه از سـال ۱۴۰۱ به طور 
جـدی آغاز شـده و مجمـوع هزینه آن حـدود ۲۴۵ میلیون یورو 
برآورد می شـود. بـا راه اندازی این واحد، وابسـتگی صنعت فولاد 
کشـور بـه واردات الکتـرود گرافیتـی کاهـش یافته و ایـران به 
جمـع معـدود کشـورهای تولیدکننده ایـن محصـول در جهان 

است. پیوسته 
بررسـی عملکـرد فـولاد مبارکـه در سـال مالـی ۱۴۰۳ نشـان 
می دهـد ایـن شـرکت در شـرایط رکود بـازار، افـت قیمت های 
جهانـی، محدودیت هـای صادراتـی و ناتـرازی انرژی، توانسـته 
ضمـن حفـظ سـطح تولیـد و صـادرات، جایـگاه خـود را در 
ارزیابی هـای ملـی و بین المللـی تثبیـت کنـد و چنـد پـروژه 

راهبـردی را بـه بهره بـرداری برسـاند.
زرنـدی افـزود: محصـولات گرافیتـی در حوزه هـای مختلفـی 
از جملـه باتـری خودروهـای برقـی نیـز کاربـرد دارنـد. در ایـن 

مجموعـه، سـرمایه گذاری قابل توجهی در بخش آزمایشـگاه ها 
انجام شـده و امروز مجهزترین آزمایشـگاه این صنعت در کشور 

در اختیـار این شـرکت قـرار دارد.
همچنین با فعال سـازی بخش تحقیق و توسـعه، این امیدواری 
وجـود دارد که در آینده محصولات جدیـدی در حوزه گرافیت و 

محصـولات گرافیتی تولید و به بازار عرضه شـود.
	Áعملکرد صادراتی و بازار داخلی

بر اسـاس این گـزارش، فولاد مبارکه با وجـود کاهش تقاضای 
جهانی فولاد و فشـارهای قیمتی در بازارهای صادراتی، توانسته 
صـادرات خود را در سـطح بیش از یک میلیـارد دلار حفظ کند.

ایـن عملکـرد در شـرایطی محقـق شـده کـه محدودیت های 
انرژی و نوسـانات بازار، فضای فعالیت بسـیاری از فولادسازان را 

بـا چالش هـای جـدی مواجه کرده اسـت.
بـر این اسـاس، فولاد مبارکـه به عنوان تنهـا نماینده ایـران، در 
جمـع ۲۳ شـرکت برگزیـده جایـزه جهانـی سـازمان های برتر 
دانش محـور )MIKE( حضـور داشـت و موفـق شـد این جایزه 

را کسـب کند.
کسـب جایـزه )MIKE( نشـان می دهد فـولاد مبارکـه با اتکا 
به نگاه راهبردی به سـرمایه انسـانی دانشـی و استقرار نظام مند 
به عنـوان  را  نـوآوری  و  یادگیـری  دانـش،  دانـش،  مدیریـت 
مزیـت رقابتی پایـدار و مبنـای تصمیم گیری های راهبـردی در 
دسـتور کار خـود قـرار داده اسـت. حضـور این شـرکت در جمع 
سـازمان های برتـر جهـان، بیانگـر حرکـت آگاهانـه در مسـیر 
یادگیـری سـازمانی، آینده نگـری و بهره گیـری از سـرمایه های 

دانشـی است.
	Á)IMI-100(  درخشش در

ایـران برتـر  شـرکت های  همایـش  بیست وهشـتمین   در 
IMI-100 کـه بـر اسـاس عملکرد سـال مالـی ۱۴۰۳ برگزار 
شـد، فـولاد مبارکـه با ثبـت ۳۵۲ هزار میلیـارد تومـان فروش، 
رتبه نخسـت فـروش در گـروه فلـزات آهنی و رتبه هشـتم در 

میـان کل شـرکت های کشـور را بـه خود اختصـاص داد.
ایـن شـرکت همچنین در شـاخص ارزش افـزوده با رقـم ۱۸۷ 
هزار میلیارد تومان، در شـاخص اشـتغال زایی با بیش از ۴۵ هزار 
نفر اشـتغال مسـتقیم و در شاخص سـودآوری، رتبه سوم کشور 
را کسـب کـرده اسـت. مجمـوع دارایی های فـولاد مبارکه ۷۰۶ 
هـزار میلیارد تومـان و ارزش بـازار آن ۵۹۳ هـزار میلیارد تومان 

اعلام شـده است.
در بخـش انـرژی نیـز فولاد مبارکه طی سـه سـال گذشـته با 
سـرمایه گذاری حدود ۳۵ میلیارد تومان، سیستم اسکادای بومی 

بـرق را طراحـی و به بهره برداری رسـانده اسـت.
هـدف از اجـرای ایـن طـرح، پایـش هوشـمند مصـرف بـرق، 
افزایـش  و  انـرژی  ناتـرازی  از  ناشـی  ریسـک های  کاهـش 
بهـره وری در فراینـد تولیـد عنـوان شـده اسـت؛ اقدامـی که در 
شـرایط محدودیـت انـرژی، نقـش مهمی در تـداوم تولیـد ایفا 

می کنـد.
	Áچشم‌انداز و چالش‌های پیش‌رو

بدیـن ترتیـب، گـروه فـولاد مبارکـه در افـق ۱۴۱۴، دسـتیابی 
بـه جایگاه برترین شـرکت کشـور از منظـر خلـق ارزش پایدار، 
بهـره وری و اثرگـذاری در اقتصـاد ملـی را هدف گـذاری کـرده 

است.
ایـن موفقیت هـا در حالـی رقـم خـورده کـه اقتصـاد کشـور با 
مشـکلات سـاختاری و سیاسـت گذاری های ناکارآمـد مواجـه 
اسـت و صنعـت فـولاد با گلـوگاه  های اصلـی ناتـرازی انرژی، 
قیمت گـذاری دسـتوری، الـزام بـه فـروش در بـازار داخلـی، 
محدودیت هـای صادراتـی و چالش های تأمین مالی و نوسـازی 

دسـت وپنجه نـرم می کنـد.
شـرکت فـولاد مبارکـه به عنـوان بزرگ تریـن فولادسـاز غرب 
آسـیا، با تکیه بـر خودتأمینـی در بخش انرژی، توسـعه زنجیره 
ارزش و اسـتفاده از فناوری های روز، توانسته به چنین جایگاهی 
دسـت یابـد؛ اما این شـرایط برای سـایر شـرکت های فعـال در 
این صنعت اسـتراتژیک به طور یکسان فراهم نیسـت و از وجود 

شـکاف عمیق در صنعت فولاد حکایـت دارد.
در واقـع، درخشـش انفـرادی فـولاد مبارکـه می توانـد زنـگ 
خطـری بـرای سیاسـت گذاران باشـد؛ چراکـه نمی تـوان انتظار 
داشـت اقتصـاد کشـور تنهـا بـر پایه چنـد قطب صنعتی رشـد 
کنـد. تـا زمانی که سـایه ناترازی انـرژی، سیاسـت های فروش 
دسـتوری، محدودیت هـای صادراتـی و موانـع ورود سـرمایه بر 
سـر صنایع کشـور سنگینی می کند، سایر شـرکت های فولادی 
نیـز در رقابـت برای قرارگیـری در جمـع برترین ها با دشـواری 

مواجـه خواهنـد بود.
از ایـن رو، هرچنـد بـا تأخیـر، امـا اکنـون زمـان آن فرا رسـیده 
اسـت که اصلاحات سـاختاری اساسـی در سیاسـت گذاری های 

صنعتـی و اقتصـادی کشـور در دسـتور کار قـرار گیرد.

ارزآوری ۸۶۰ میلیون دلاری 
صادرات گروه فولاد مبارکه 

ارزش صـادرات گـروه فـولاد مبارکه در ۱۰ ماهه سـال ۱۴۰۴ 
بـه ۸۶۰ میلیـون دلار رسـیده اسـت کـه ایـن میزان نسـبت 
به مدت مشـابه سـال گذشـته )۵۹۰ میلیـون دلار(، رشـد ۴۵ 
درصدی داشـته اسـت و پیش بینی می گردد تا انتهای سـال 
ارزش صـادرات گـروه فولادمبارکـه از یک میلیـارد دلار عبور 

کند.
بـه گزارش اصفهان امروز، این دسـتاورد حاصل اتخاذ رویکرد 
اسـتراتژیک ورود بـه بازارهای جهانی در گـروه فولاد مبارکه، 
در شـرایط رکـود بـازار داخل بـوده و یک بار دیگـر نقش ویژه 
فـولاد مبارکـه بـه عنـوان بزرگ تریـن صادرکننـده غیرنفتی 

کشـور در ارزآوری برای کشـور را نشـان می دهد.
عملکـرد گـروه فـولاد مبارکـه در ۱۰ ماهـه سـال ۱۴۰۴ 
بـا ارزآوری ۸۶۰ میلیـون دلاری، گواهـی بـر توانمنـدی و 
اسـتراتژی های کارآمد این شـرکت در عرصه صادرات اسـت. 
ایـن رشـد ۴۵ درصدی نسـبت به سـال گذشـته، در شـرایط 
رکـود بـازار داخلـی، نشـان دهنده انعطاف پذیـری و نـوآوری 
فـولاد مبارکـه در ورود به بازارهای جهانی اسـت. با پیش بینی 
عبـور ارزش صـادرات از یک میلیـارد دلار تا پایان سـال، این 
شـرکت بار دیگر به عنـوان بزرگ تریـن صادرکننده غیرنفتی 
کشـور، نقـش کلیدی خـود را در تأمین ارز بـرای اقتصاد ملی 
ایفـا می کنـد. ایـن موفقیـت نه تنهـا بر اعتبـار فـولاد مبارکه 
می افزایـد، بلکـه بـه عنوان الگویی برای سـایر صنایع کشـور 
فرصت هـای  از  بهره بـرداری  و  پایـدار  توسـعه  راسـتای  در 

بین المللـی محسـوب می شـود.

بی سابقه ترین میزان رشد تولید 
۱۰ماهه در گروه فولاد مبارکه

10ماهـه سـال 1404 را مـی تـوان یکـی از درخشـان ترین 
ادوار بهره بـرداری فـولاد مبارکـه دانسـت. اهمیـت راهبـردی 
صنعـت فـولاد کشـوردر شـرایط تحریـم هـای ناجوانمردانه، 
لـزوم و اهمیـت تامیـن حداکثری نیـاز صنایع داخلی بـه انواع 
محصولات فولادی در همین شـرایط سـخت و تداوم و رشـد 
حضـور در بازارهـای جهانـی برای رقابـت پذیـری و ارزآوری 
بـرای کشـور، همه و همـه مدیریت و کارکنان فـولاد مبارکه 
را بـر آن داشـت تا از همان ابتدای سـال بـا مدیریت چالش ها 

توسـعه کمـی و کیفـی را در دسـتور کار خود قـرار دهند.
سـعید زرنـدی مدیرعامـل گـروه فـولاد مبارکـه بـا بیـان 
ایـن مطلـب از رشـد 11.1 درصـدی تولیـد آهـن اسـفنجی، 
5.4درصـدی فـولاد خـام و رشـد 8.8 درصدی کلاف سـرد و 
همچنیـن تحقـق 100درصدی اهـداف در تولیـد کلاف گرم 
نسـبت بـه 10 ماهـه سـال 1403 خبـر داد و تصریـح کـرد: 
پیش بینی می‌شـود در پایان سـال 1404 شـاهد رکوردشکنی 
فولاد مبارکه و شـرکت های گروه در تولید سـالانه نیز باشیم.
او گفـت: در ۱۰ماهه سـال 1404 نه فقـط فولاد مبارکه بلکه 
گـروه فـولاد مبارکه)مجتمع فـولاد مبارکه، فـولاد هرمزگان، 
فـولاد سـفید دشـت، شـرکت فـولاد و نورد سـبا( بـه عنوان 
بزرگتریـن تولیـد کننـده آهـن اسـفنجی جهـان به رشـد بی 

سـابقه تولید آهن اسـفنجی دسـت یافتند.
بـه گفتـه زرنـدی، در این بـازه زمانی کارکنـان واحدهای احیا 
مسـتقیم فـولاد مبارکه در ۱۰ماهه امسـال توانسـتند با تولید 
6 میلیـون و 542 هـزار تن رشـد 9.8 درصـدی و تحقق 112 
درصـدی اهـداف را رقـم بزنـدد. ایـن در حالـی اسـت که در 
گـروه فـولاد مبارکه نیز شـاهد تولید 10 میلیـون و 785 هزار 
تـن آهـن اسـفنجی و رشـد 11.1 درصدی نسـبت بـه مدت 
مشـابه سـال قبل بوده ایم که در تاریخ ادوار بهـره برداری این 

گروه بی سـابقه اسـت.
	Á رشد 5.4 درصدی تولید فولاد خام در گروه

فولاد مبارکه
او در ادامه گفت: در شـرایطی که بسـیاری از صنایع کشـور از 
ابتـدای سـال با مشـکلات ناتـرازی انـرژی و محدودیت های 
بـرق مواجـه بودنـد، خوشـبختانه سـرمایه گذاری های فـولاد 
مبارکـه در حـوزه بـرق و آب در ایـن شـرایط سـخت بـه ثمر 
رسـید و گـروه فولاد مبارکـه با کمترین میزان اتکا به شـبکه 
بـرق سراسـری توانسـت بـا بالاتریـن میزان رشـد تولیـد در 
تاریـخ بهره بـرداری خـود دسـت یابـد. در فـولاد مبارکـه بـا 
تولیـد 6 میلیـون 464 هـزار تـن 102 درصـد برنامـه محقق 
شـده اسـت. همچنین در گـروه فولاد مبارکـه )مجتمع فولاد 
مبارکـه، فولاد هرمزگان، شـرکت فـولاد و نورد سـبا و فولاد 
سـفید دشت(طی 10 ماهه سـال جاری9 میلیون 353 هزارتن 
فـولاد خـام تولید شـده اسـت که تحقـق رشـد 5.4 درصدی 
نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل را نشـان می دهد، رشدی 
کـه در تاریـخ بهـره بـرداری فـولاد مبارکـه و ایـن گـروه بی 
سـابقه اسـت.مدیرعامل گروه فـولاد مبارکه در ادامـه از تداوم 
و رشـد تولیـد انـواع کلاف های گرم و سـرد در فـولاد مبارکه 
به عنـوان یکی از راهبردی ترین اقدامات شـرکت یـاد و اضافه 
کـرد: باوجـود شـرایط سـخت تحریـم خوشـبختانه بالاترین 
میـزان تولیـد کلاف گـرم در گـروه فـولاد مبارکـه )مجتمـع 
فـولاد مبارکـه و شـرکت فـولاد و نورد سـبا(  با تحقـق 100 
درصـدی برنامـه به 5 میلیون و 752 هزار تن رسـید که طبق 
برنامـه سـالانه، پیش بینـی می‌شـود در تولیـد کلاف گرم نیز  
از 6 میلیـون 800 هزارتـن عبـور کنیم به بالاتریـن رکورد در 

مقایسـه با سـنوات قبل گـروه فـولاد مبارکه دسـت یابیم.
او از رشـد 8.8درصـدی تولیـد کلاف سـرد در گـروه فـولاد 
مبارکـه طـی 10 ماهه سـال 1404 خبر داد و گفـت: در گروه 
فـولاد مبارگه)مجتمـع فـولاد مبارکـه و شـرکت نـورد فولاد 
زریـن بـا تولیـد یـک میلیـون 390 هزار تـن کلاف سـرد به 
بالاتریـن میـزان تولیـد در طـول بهره بـرداری دسـت یافتیم 
کـه پیـش بینی می شـود تـا پایان سـال نیز بالاتریـن رکورد 

سـالانه ثبت گـردد.
زرنـدی تصریـح کـرد بـا برنامه ریـزی هوشـمندانه تولیـد در 
گـروه فـولاد مبارکـه و بـه همـت همـکاران خوشـبختانه در 
حـال حاضـر فولاد مبارکه همچنان با حفظ سـهم حـدود 33 
درصـدی در تولیـد فـولاد خام کشـور نقش بسـزایی در حفظ 

رتبـه دهـم ایران بیـن تولیدکننـدگان فولاد جهـان دارد.

سهم ۵ درصدی فولاد آلیاژی 
از تولید

رئیس انجمن تولید کنندگان فولاد آلیاژی ایران گفت: حدود ۵ 
درصد از فولاد تولیدی کشور به فولاد آلیاژی اختصاص دارد که 

مناسب این میزان تولید فولاد در کشور نیست.
تولید  انجمن  رئیس  محمدی،  مهدی  ایراسین،  گزارش  به 
کنندگان فولاد آلیاژی ایران اظهار کرد: فولاد آلیاژی به طور 
کلی پیشرفته ترین بخش صنعت و زنجیره فولاد است، اگر از 
معدن شروع کنیم، از کنسانتره سنگ آهن تا محصول نهایی را 
درکل زنجیره در نظر بگیریم، فولاد آلیاژی پیشرفته ترین و ارزش 

آفرین ترین بخش زنجیره است.
او به ظرفیت هایی تولید فولاد آلیاژی در کشور اشاره کرد و افزود: 
در طول سال بین ۴ تا پنج میلیون تن ظرفیت تولید فولاد آلیاژی 
را داریم؛ البته میزان تولید واقعی ما بین یک و نیم تا یک میلیون 

و ششصد هزار تن در سال است.
رئیس انجمن تولید کنندگان فولاد آلیاژی ایران با بیان اینکه 
آلیاژی  فولاد  به  کشور  تولیدی  فولاد  از  درصد  پنج  حدود 
اختصاص دارد؛ ادامه داد: این میزان در مقایسه با کشورهای 
توسعه یافته دنیا و کشورهایی که در رتبه بندی جهانی تولید 
فولاد در رتبه بهتری قرار دارند، درصد کمی است و هنوز جای 

کار بسیاری دراین حوزه وجود دارد.
محمدی درباره دلایل کاهش تولید فولادهای آلیاژی نیز گفت: 
به طور کلی زنجیره فولاد با محدودیت ناشی از کمبود برق و گاز 
مواجه است که این محدودیت اساسی است، البته محدودیت های 
دیگری نیز گاهی به زنجیره تولید تحمیل می شود که در کاهش 
تولید تعیین کننده هستند، اما تاثیر محدودیت های انرژی بیشتر 

از عوامل دیگراست.
او افزود: تا چهار پنج سال پیش وقتی موانع تولید مطرح می شد، 
هیچ وقت از برق و گاز به عنوان موانع صحبتی درمیان نبود، 
اما اکنون چهار تا پنج سال است که اصلی ترین مانع تولید 

محدودیت در حوزه انرژی است.
بحث  به  ایران  آلیاژی  فولاد  کنندگان  تولید  انجمن  رئیس 
صادرات زنجیره فولاد اشاره کرد و گفت: صادرات کل زنجیره ما 
در ۹ ماه منتهی به دی امسال ۳۴ میلیون تن بود که شامل همه 
زنجیره یعنی از سنگ آهن تا محصولات نهایی فولادی است.

محمدی با بیان اینکه در این بازه زمانی، ارزش صادرات زنجیره 
فولاد ۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار است، افزود: از کل زنجیره 
صادرات، حدود ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تن مربوط به محصولات 
فولادی و فولاد میانی است که معادل ۴ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
دلار ارزش صادراتی دارد. در این بخش ۲۲ درصد از حجم 
صادرات ما را سنگ آهن تا گندله تشکیل می دهد که ارزش 

صادراتی آن حدود یک میلیارد و ۷۰۰ هزار دلاراست.
رئیس انجمن تولید کنندگان فولاد آلیاژی ایران گفت: حدود یک 
و نیم میلیون تن از صادرات زنجیره فولاد نیز از نظر حجمی، 
فولاد آلیاژی است که ارزش صادراتی آن یک میلیارد و ۷۰۰ 
میلیون دلار است که اگر میزان صادرات سنگ آهن تا گندله 
را با فولاد آلیاژی مقایسه کنیم و ارزش صادرات آنها را در نظر 
بگیریم با توجه به حجم صادرات سنگ آهن و گندله با فولاد 

آلیاژی قابل مقایسه نیست.
محمدی افزود: بیش از ۶۶ درصد از حجم صادرات زنجیره فولاد 
را از نظر وزنی سنگ آهن تا گندله تشکیل می دهد که معادل ۲۷ 
درصد ارزش دلاری است؛ یعنی بیش از ۲۲ میلیون تن صادر 
می کنیم، یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار به دست می اید از آن 
طرف کمتر از یک صدم درصد فولاد آلیاژی صادر می شود که 

همین میزان ارزش صادراتی دارد.
او گفت: طبق آمار؛ سنگ آهن به ازای هر تن ۳۷ دلار، کنسانتره 
۷۹ دلار و گندله ۸۶ دلار ارزش صادراتی دارد، اما برای فولاد 

آلیاژی ارزش صادراتی به ازای هرتن ۴۷۸ دلار است.
رئیس انجمن تولید کنندگان فولاد آلیاژی ایران افزود: در واقع 
یکی از عمده محدودیت های ما برای صادرات مشوق های مالی 
و زیر ساختی نامناسب است که اکنون زیرساخت مناسبی وجود 
ندارد و خود این موضوع عاملی شده تا در اول زنجیره از سنگ 
آهن تا گندله صادرات بیشتر شود، اما از آن طرف صادرات 

قسمت ارزش آفرین و پیشرفته زنجیره کاهش پیدا کند.
محمدی گفت: بر همین اساس در ۹ ماه منتهی به دی امسال 
بیش از ۲۲ و نیم میلیون تن از کنسانتره تا گندله صادر می شود 
و  آهن ۳۷  سنگ  گندله ۸۶،  صادراتی  ارزش  که  حالی  در 
کنسانترش ۷۹ دلار است، اما فولاد آلیاژی به ازای هر تن ۴۷۸ 

دلار ارزش صادراتی دارد.

درآمد پیش بینی شده فولاد 
مباركه در سال ۱۴۰۴

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه گفت: درآمد پیش بینی شده 
و  اولیه  برآوردهای  از  فراتر  سال ۱۴۰۴  برای  مبارکه  فولاد 
انتظارات سهام داران ارزیابی می شود. آنچه این دستاورد را متمایز 
می سازد، نه صرفاً سطح درآمد، بلکه کیفیت و پایداری آن است. 
عملکرد مالی سال جاری نشان می دهد رشد درآمد شرکت بر 
پایه عوامل ساختاری و تصمیمات مدیریتی سنجیده شکل  گرفته 

و وابسته به شرایط مقطعی یا نوسانات کوتاه مدت بازار نیست.
به گزارش اصفهان امروز، حامدحسین ولی بیک، اظهار کرد: 
در سال جاری و در شرایطی که بازار داخلی با رکود نسبی و 
محدودیت تقاضا مواجه بوده، شرکت با اتخاذ رویکرد فروش 
حداکثری در بازار داخل و هم زمان توسعه هدفمند صادرات، 

توانسته ترکیب متوازنی از منابع درآمدی ایجاد کند.
او افزود: مقایسه عملکرد صادرات با دوره مشابه سال گذشته 
حاکی از رشد قابل توجه صادرات از نظر مقدار و ارزش فروش 
در مدت  تن  از ۸۵۸ هزار  به طوری که حجم صادرات  است؛ 
مشابه سال 1403 به ۱٬۳۵۰ هزار تن در ده ماهه سال 1404 
افزایش یافته است. این رشد، نقش تعیین کننده ای در جبران 
محدودیت های بازار داخلی و تثبیت جریان های درآمدی شرکت 
ایفا کرده است.به گفته معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه، 
مجموع درآمد محقق شده شرکت تا پایان دی ماه سال جاری به 
۲۸۲ هزار میلیارد تومان رسیده است. دست یابی به این سطح از 
درآمد در فضایی که بخش قابل توجهی از صنعت با افت تقاضا 
روبه رو بوده، بیانگر تاب آوری عملیاتی شرکت و اثربخشی راهبرد 

تنوع بازار است.

فولاد مبارکه در مسیر عبور از سال سخت
صورت های مالی ۹ ماهه سال ۱۴۰۴ گروه فولاد مبارکه، روایت 
عبور پرتلاش از یکی از سخت ترین سال های صنعتی کشور است؛ 
سالی که هم زمان با رکود بازار داخلی، جهش هزینه های انرژی و 
نااطمینانی های سیاسی و اقتصادی رقم خورد. رشد ۲۳ درصدی 
درآمد عملیاتی و ثبــت ۲۴۹ همت فروش، در کنار جهش ۱۷۱ 
درصدی درآمدهای صادراتی، نشان می دهد فولاد مبارکه با تکیه 
بر تنوع بخشی بازار، چابک سازی ساختار و سرمایه گذاری هدفمند 
در انرژی و زنجیره تأمین، مسیر مدیریت ریسک و حفظ سودآوری 
را انتخاب کرده اســت؛ مسیری که صادرات را به موتور محرک 

عملکرد گروه تبدیل کرده است.
بر اســاس صورت های مالی نه ماهه ســال ۱۴۰۴ گروه فولاد 
مبارکه، درآمدهای عملیاتی با رشــد ۲۳ درصدی نسبت به دوره 
مشــابه ســال قبل، به رقم قابل توجه ۲۴۹ همت رسیده است. 
نقطه عطف این دوره، عملکرد بخش صادرات است. درآمدهای 
صادراتی با جهش کم سابقه ۱۷۱ درصدی از ۱۳.۲ همت به ۳۵.۸ 
همت افزایش یافته است. این رشد حاصل افزایش ۱۰۰ درصدی 
حجم صادرات )رسیدن به ۱.۱۹ میلیون تن( است که نشان دهنده 
چابکی لجستیکی و رویکرد تهاجمی این گروه صنعتی در بازاریابی 
بین المللی اســت. درآمد فروش داخلی با وجود نوسانات و رکود 
نسبی بازار، ۱۲ درصد افزایش یافته و به ۲۱۳ همت رسیده است. 
این ترکیب متوازن از بازار داخلی و صادرات، نه تنها درآمد ارزی 
۳۵.۸ همتی برای گروه ایجاد کرده، بلکه ریسک تمرکز بر یک 

بازار خاص را کاهش داده است.
	Áخنثی‌سازی اثر دو ریسک اصلی

گــروه فولاد مبارکــه با تمرکز بر دو محور جهــش صادرات و 
چابک سازی ساختار حکمرانی، تلاش کرده اثر دو ریسک اصلی 
ســال جاری، یعنی افزایش اجتناب ناپذیر هزینه ها و رکود بازار 
داخلی را مدیریت کند. در کنار این رویکرد، استفاده هدفمند از اهرم 
مالی و ظرفیت خلق بدهی به فولاد مبارکه اجازه داده در شرایط 
تورمی، از طریق ســرمایه گذاری بدهی ها در بخش های پربازده، 
مسیر پایدارتری برای حفظ سودآوری و تداوم فعالیت گروه ترسیم 
کند. فولاد مبارکه با درک صحیح از چرخه عمر صنعت فولاد و 
رکود نسبی در تقاضای داخلی، اجرای استراتژی »تنوع بخشی به 

بازار« را در دستور کار قرار داده است.
سال ۱۴۰۴ از منظر عملیاتی، به عنوان یکی از سخت ترین سال ها 
برای شرکت های تولیدی و بنگاه های صنعتی در یک دهه اخیر 

محسوب می شود؛ چراکه از یک سو تنش های سیاسی، نوسانات 
شــدید ارزی، جنگ ۱۲ روزه و فشارهای فزاینده اقتصادی و از 
سوی دیگر ناترازی انرژی، افزایش قیمت حامل های انرژی، رشد 

نرخ ارز مبادله ای فضای فعالیت صنعتی را به شدت محدود کرد.
قیمت حامل های انرژی و نهاده های تولید در سال ۱۴۰۴ با رشد 
چند برابری نسبت به نرخ ارز و تورم عمومی افزایش یافت و به 
مهم ترین ریسک صنعت در سال جاری تبدیل شد. افزایش ۱۰۱ 
درصدی نرخ گاز طبیعی و ۲۱۶ درصدی نرخ آب، بهای تمام شده 
فــولاد مبارکه را ۴۴ درصد افزایش داد. با این حال واکنش گروه 
به این شوک هزینه ای منفعلانه نبوده است. فولاد مبارکه به جای 
انتقال مستقیم فشار هزینه به قیمت محصول یا کاهش تولید، 
مسیر تسریع یکپارچگی عمودی معکوس را در پیش گرفته است. 
سرمایه گذاری سنگین در نیروگاه سیکل ترکیبی ۹۱۴ مگاواتی، 
نیروگاه خورشیدی ۶۰۰ مگاواتی و پروژه انتقال آب دریا و تصفیه 
پساب، تلاشی برای رهایی دائمی از ریسکی است که با توجه به 
کسری مداوم بودجه دولت، هر سال با شدت بیشتری به صنعت 
انرژی بر ضربه می زند. گروه با تامین نهاده های استراتژیک خود 
توانسته سطح بالاتری از امنیت عملیاتی برای خود تضمین کند. 
این رویکرد در افق بلندمدت، بازدهی فراتر از تورم را به بار خواهد 
آورد و این مفهوم مشــخص مزایای اهرم مالی در زمان تورمی 

است.

در عملکرد نه ماهه ســال جاری هزینه های مالی گروه به ۱۲.۵ 
همت رسیده است که فروش اعتباری محصولات در بازار داخلی 
و تامین منابع مالی طرح های توسعه از جمله دلایل با اهمیت این 
افزایش می باشــد. علاوه بر این، شناسایی سود و کارمزد خرید 
اقساطی سهام شرکت صنایع معدنی کانی سازان کیمیا نیز منجر به 

این افزایش هزینه شده است.
	Áاز چابک‌سازی تا فولاد سبز

فولاد مبارکه در ابتدای ســال جاری به منظور کنترل هزینه‌ها و 
چابکسازی ساختاری، اقدام به تفکیک فولاد و نورد پیوسته سبا و 
ایجاد یک شرکت مستقل در ساختار خود کرد. این اقدام به صورت 
حسابداری موجب کاهش حاشیه سود شرکت اصلی در قیاس با 
دوره های قبل شد که بخش قابل توجهی از این کاهش، ناشی 
از خروج ســود خالص ۱۲ همتی فولاد سبا از صورت های مالی 
شرکت اصلی است. بنابراین این تفکیک تنها منجر به تغییر طبقه 
بندی و شناسایی ســود حاصل از عملکرد شرکت فولاد و نورد 
پیوســته سبا به عنوان درآمد حاصل از سرمایه گذاری ها خواهد 
شــد و در پایان سال مالی در این سرفصل شناسایی خواهد شد. 
در نه ماهه منتهی به پایان آذر ســال جاری، شرکت فولاد سبا 
با ۴۸ همت درآمد عملیاتی و ۱۲.۱ همت سود خالص به حاشیه 
سود خالص ۲۵.۳ درصد رسیده که نسبت به عملکرد بسیاری از 
شرکت های بورسی وضعیت مطلوب تری را داشته است. این گروه 

از طریق تولید ورق های فولادی با ارزش افزوده بالا توانســته 
جایگاه مناسبی در صنعت فولاد کشور به خود اختصاص دهد.

بر اساس اطلاعات مندرج در گزارش عملکرد نه ماهه سال ۱۴۰۴ 
گروه فولاد مبارکه، روند توسعه این گروه، فارغ از طرح های توسعه 
شرکت های زیرمجموعه در نقاط مختلف کشور، در شرکت اصلی 
نیز با تمرکز بر تولید محصولات ویژه و کاهش آلایندگی ادامه 
دارد.راهبرد فولاد مبارکه در تعریف طرح های توسعه، علاوه بر 
تولید فولاد ســبز و حفظ پایداری محیط زیست، عبور از تناژ و 
حرکت به ســمت کیفی سازی است. در نورد گرم ۲ با پیشرفت 
۵۳ درصدی مواجه هســتیم، این پروژه، گروه را وارد لیگ تولید 
کنندگان فولادهای پیشــرفته API برای نفت و گاز، خودرویی 
می کند. این یعنی خروج از رقابــت قیمتی در بازار محصولات 
ســاختمانی و ورود به بازار محصولات با ارزش افزوده بالا. واحد 
گالوانیزه ۸۴ درصد، بهینه سازی نورد سرد ۵۹ درصد، بهینه سازی 
نورد گرم ۴۸ درصد و بهینه ســازی واحد آهن سازی ۳۵ درصد 
پیشــرفت فیزیکی داشته اند.در حوزه انرژی و محیط زیست نیز 
سرمایه گذاری در نیروگاه خورشیدی ۶۰۰ مگاواتی، فولاد مبارکه را 
در برابر تعرفه های کربنی آینده مثل مکانیزم CBAM اروپا بیمه 
می کند که هم اکنون قسمتی از این نیروگاه در حال استفاده است، 
پروژه سیکل ترکیبی نیز با ۷۷ درصد پیشرفت مواجه شده است. 
علاوه بر این گروه اعلام کرده تصفیه فاضلاب نیز پیشرفت ۸۷ 

درصدی داشته است.
	Áبررسی عوامل افزایش هزینه‌های تولید

برای نمونه، رشــد ۵۴ درصدی هزینه هــای اداری با تأکید بر 
»افزایش تشریفات« مطرح می شود، در حالی که بی توجهی به 
گزارش ها تا حدی است که به رشد قابل توجه صادرات اشاره ای 
نشده است. در ســرفصل هزینه های فروش، اداری و عمومی، 
هزینه حمل ونقل محصولات صادراتی ثبت می شود که به دلیل 
افزایش ۱۰۰ درصدی مقدار فروش صادراتی نسبت به دوره مشابه 
ســال قبل، به ۲۲،۳۸۰ میلیارد ریال رسیده است. مقدار صادرات 
محصولات از ۵۹۵ هزار تن در نه ماهه ۱۴۰۳ به ۱،۱۸۸ هزار تن 
در نه ماهه ۱۴۰۴ افزایش یافته و صادرات حیاتی ترین محصول 
فولاد مبارکه، یعنی »محصول گرم«، نیز با رشــد ۴۳ درصدی 
)بیش از ۱۰۰ هزار تن( همراه بوده اســت. افزون بر این، افزایش 
نرخ حامل های انرژی و رشد سطح عمومی قیمت ها، به طور طبیعی 

هزینه های عمومی کارخانه را افزایش داده است.


